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Zainicjowany przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji Program Ochrony Ludności i

Obrony Cywilnej na lata 2025-2026 (dalej jako: OLiOC) zakłada przede wszystkim remont już

istniejących oraz budowę nowych schronów. Według szerszych założeń projekt ma na celu modernizację

obiektów zbiorowej ochrony w odpowiedzi na współczesne zagrożenia, przystosowanie istniejących

budynków do funkcji ochronnych oraz realizacje nowych inwestycji w zakresie budowli ochronnych.

Obiekty, które zostaną poddane modernizacji, a także nowe budowle mają zostać wyposażone w

ulepszone systemy alarmowania oraz łączności. Zadania, które przewiduje program mają być realizowane

przez samorządy, które na ten cel otrzymają ok. 5 mld zł.

W kwestii schronów kluczowe znaczenie ma ustawa o ochronie ludności i obronie cywilnej, której

założenia przewidują m.in. weryfikację miejsc mogących potencjalnie pełnić funkcję obiektów zbiorowej

ochrony. Właśnie na podstawie sporządzonych w tym zakresie opinii i dokumentacji technicznej, z

przeglądów tego rodzaju miejsc, mają zostać przygotowane kryteria dot. udzielania środków finansowych

celem podjęcia realizacji programu OLiOC. Priorytetowym wsparciem zostaną objęte obszary objęte

Narodowym Programem Odstraszania i Obrony „Tarcza Wschód”, a ponadto miasta oraz „miejsca

szczególnego narażenia”, które zostaną wskazane przez poszczególnych wojewodów. Modernizacji

zostaną poddane, tak jak już wspomniano schrony, ale również miejsca ukrycia znajdujące się pod tzw.

tysiąclatkami, czyli szkołami wybudowanymi z okazji Tysiąclecia Państwa Polskiego. Należy nadmienić,

że przepisy w tym zakresie przewidują zobowiązanie samorządów do wyznaczania już istniejących

obiektów zbiorowej ochrony, a także miejsc, gdzie możliwe jest wzniesienie takich budowli. Docelowo w

obiektach zbiorowej ochrony dla polskich obywateli mają zostać zapewnione miejsca dla przynajmniej

50% ludności przebywającej w sytuacji zagrożenia w miastach, a także przynajmniej dla 25% osób spoza

miast.

Realizacja zadań związanych z zapewnieniem miejsc schronienia dla ludności w przypadku wystąpienia

sytuacji zagrożenia stanowi obowiązek samorządów, a przede wszystkim: wójta, burmistrza, prezydenta

miasta, starosty, wojewody, marszałka województwa, a także ministra ds. wewnętrznych. Wedle

obowiązujących przepisów właściciele i zarządcy budynków mogą ubiegać się o dotacje na

przygotowanie miejsc doraźnego schronienia. Organy ochrony ludności mogą również przyznać

finansowanie w formie dotacji celowej na przystosowanie podziemnych części budynków do określonych

standardów. Wsparcie może pokrywać nawet 100% kosztów inwestycji.

Na ten moment, zgodnie z danymi Państwowej Straży Pożarnej oraz Powiatowego Inspektoratu Nadzoru

Budowlanego, celem dokonania stosownych przeglądów zostało zgłoszonych ok. 4 tys. obiektów, ok. 2

tys. miejsc zostało już poddane kontroli, z których ponad 1 tys. wydano opinie, iż mogą pełnić funkcje

ochronne.
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